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Panorama Económico 
  
En el primer trimestre de 2020 la economía de Suroccidente creció frente al mismo período del 
año en varios de los principales sectores económicos de seguimiento. Se presentó incremento 
anual en el comercio, la industria, las actividades agropecuaria y financiera. En contraste, 
descendió la construcción, el consumo de energía, el transporte y el comercio exterior, luego del 
inició de la cuarentena por el Covid-19 a finales de marzo, lo que obligó el cierre de gran parte 
de establecimientos, con efectos negativos que contrarrestaron el resultado positivo de la mayoría 
de los indicadores regionales en los dos meses y medio previos. En cuanto a las tasas de 
desempleo e inflación estas cerraron al alza.  
 

La economía de Suroccidente frenó su senda de crecimiento que traía en los dos meses y medio del 

primer trimestre de 2020, por cuanto la pandemia del Covid-19 obligó a finales de marzo al cierre de 

gran parte de las actividades industriales (excepto la de alimentos, farmacéuticos y aseo del hogar), 

comerciales, sociales y demás, que contrarrestó el buen desempeño que traía la economía de la región.  

 
El sector agropecuario, que tuvo fuerte demanda de alimentos para enfrentar el confinamiento de los 

hogares, registró crecimiento anual en la oferta de tubérculos, hortalizas y verduras que ingresaron a 

través de las centrales de abastos. En contraste, la oferta de frutas se redujo por la terminación de 

cosechas. En lo pecuario, crecieron la producción de leche, huevo y cerdo y se redujo la de pollo. 

 

La producción industrial concentrada en el eje del norte del Cauca y Valle del Cauca presentó un leve 

crecimiento anual en el trimestre, superior al promedio nacional que descendió, y estuvo impulsada 

por la demanda masiva de los hogares colombianos por alimentos manufacturados y primarios, así 

como productos de aseo personal y aseo del hogar, medicamentos y otros elementos propios de una 

cuarentena para todo el país. 

 

Las remesas del exterior recibidas en el trimestre superaron a las del mismo periodo de 2019, tanto a 

nivel regional como nacional. Su valor equivalente en pesos para Suroccidente fue de $1,66 billones, 

cifra que representó algo más del 6,5% del consumo de los hogares en la región durante el primer 

trimestre de 2020 y alrededor el 9,0% del consumo en el Valle del Cauca para el mismo periodo. 

 

El ahorro financiero de la región registró un incremento superior al promedio nacional, reflejo de los 

cambios de liquidez ante la caída de las inversiones en el mercado de capitales al cierre del trimestre, 

antes de imponerse las afectaciones del Covid-19. A su vez, los desembolsos de crédito fueron 

moderados y estuvieron liderados por los destinados al consumo de los hogares. Los créditos dirigidos 

al Valle del Cauca fueron los de menor crecimiento entre los departamentos de la región.  

 

En contraste, la pandemia impactó a sectores como el turismo en donde se vio ampliamente reducida 

la ocupación hotelera por cancelación de eventos y reservas, y parálisis en la demanda de sus servicios; 

e igualmente, al transporte de pasajeros por vía terrestre y aérea ante el cierre de las terminales y 

fronteras según disposición gubernamental; mientras el empleo mostró los primeros efectos de la 

coyuntura con un aumento en la tasa de desempleo, reducción en la tasa de ocupación e incremento 

en los inactivos. 
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Indicador Mensual de Actividad Económica (IMAE) para el 

Valle del Cauca1 
 

De acuerdo con el Indicador Mensual de Actividad Económica (IMAE), elaborado por el Banco de la 

República y la Pontificia Universidad Javeriana Cali, el crecimiento económico del Valle del Cauca 

se ubicó en un rango entre 0% y 0,5%, en comparación con el mismo trimestre del año anterior 

(ajustado por estacionalidad y efecto calendario). El resultado es consecuencia del impacto negativo 

generado por el Covid-19 y las medidas de aislamiento obligatorio establecidas desde el 20 de marzo 

sobre la estructura productiva y social en todo el país (Gráfico 1). El impacto del choque económico 

por la pandemia provocó en marzo descenso en todas las variables del IMAE, excepto la producción 

de empaques. Así, el IMAE estimó una caída de 6,7% anual en la economía del departamento en el 

mes de marzo. 

 

Para el primer trimestre, el DANE reportó que la economía colombiana creció un 0,4%, ajustado por 

estacionalidad y efecto calendario (mientras que el crecimiento sin este ajuste se ubicó en 1,1%). Por 

tanto, en el agregado del primer trimestre no se evidencia aún una brecha significativa entre el 

crecimiento regional y el nacional. En este primer trimestre de 2020 seis de los doce indicadores 

regionales que componen el IMAE cayeron más que sus equivalentes nacionales: despachos de 

cemento, ventas minoristas, Índice de Confianza del Consumidor (ICC), venta de vehículos nuevos, 

importaciones y el consumo de energía no regulada. En cambio, la industria y las exportaciones del 

Valle cayeron menos que el nacional, y la caña molida, los peajes de carga y la producción de 

empaques ofrecieron señales de resistencia al verse afectados mucho menos que los otros indicadores. 

 

 

                                                 
1 El IMAE se calcula a partir del co-movimiento de 12 indicadores mensuales de coyuntura de la región, estimado a 

través de un modelo factorial dinámico. 

Val le del  Caua. Indicador de ac tividad económica (IMAE)

(Crec imien to  anual  - Datos desestac ional izados)

Fuente: Banco de la República, Cali  y Departamento de Economía - Pontificia Universidad 

Javeriana Cali.

Gráfico  1

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

mar-12 mar-14 mar-16 mar-18 mar-20

(porcentaje)

IMAE (sin suavizar) IMAE



5  

  

 

I. Agropecuario 
 

 Agricultura  

 

En el primer trimestre de 2020, la información del DANE sobre el ingreso de productos agrícolas a 

las centrales de abastecimiento de Suroccidente señaló una entrada de 178.413 toneladas, volumen 

superior en 2,9% al de igual trimestre del año pasado (Cuadro 1). 

 

En los últimos diez días del primer trimestre las condiciones del mercado alimentario fueron críticas 

cuando el anuncio de cuarentena obligatoria generó una demanda inesperada por alimentos primarios 

sin una adecuada oferta, lo que causó un aumento en sus precios. No obstante, este efecto será temporal 

y en los próximos periodos los precios se reestablecerán gradualmente ante una demanda más 

controlada. 

 
Cuadro 1 

Suroccidente.  Abastecimiento de alimentos por ciudades y grupos  

Primer trimestre 2019 - 2020 

(Volumen en toneladas, crecimiento anual y participación) 

Grupo 
  Toneladas   

Crecimiento 
anual 

  Participación   Contribución 
a la 

variación   2019 2020   2019 2020   2020   

Cali1   118.845 122.800   -5,5 3,3   68,8 2,3 

Tubérculos, raíces y plátanos 33.732 36.863   -12,9 9,3   20,7 1,8 

Verduras y hortalizas 28.561 29.574   2,3 3,5   16,6 0,6 

Frutas   25.860 25.228   -7,6 -2,4   14,1 -0,4 

Otros productos 30.692 31.135   -1,4 1,4   17,5 0,3 

Popayán   10.691 11.771   -17,1 10,1   6,6 0,6 

Tubérculos, raíces y plátanos 5.351 6.892   -22,2 28,8   3,9 0,9 

Verduras y hortalizas 1.664 1.561   7,8 -6,2   0,9 -0,1 

Frutas   1.496 1.263   -9,1 -15,5   0,7 -0,1 

Otros productos 2.180 2.054   * -5,8   1,2 -0,1 

Ipiales (Nariño)   13.369 14.009   -20,2 4,8   7,9 0,4 

Tubérculos, raíces y plátanos 7.638 7.913   6,4 3,6   4,4 0,2 

Verduras y hortalizas 4.447 3.507   -46,8 -21,1   2,0 -0,5 

Frutas   1.285 2.589   6,8 101,5   1,5 0,8 

Pasto   30.420 29.833   53,1 -1,9   16,7 -0,3 

Tubérculos, raíces y plátanos 18.686 18.446   50,2 -1,3   10,3 -0,1 

Verduras y hortalizas 7.704 7.167   67,8 -7,0   4,0 -0,3 

Frutas   4.005 4.157   41,5 3,8   2,3 0,1 

Otros productos 26 63   634,1 145,7   0,0 0,0 

Total Suroccidente 173.325 178.413   -1,1 2,9   100,0 2,9 

1 Mercados mayoristas de Cali: Cavasa y Santa Helena. 

* Variación anual superior a 500% 

Fuente: Sipsa-DANE. Cálculos Banco de la República. 

 

De otro lado, los problemas de movilidad durante los últimos días del trimestre, cuando se inició la 

cuarentena, obligaron a acumular grandes volúmenes de alimentos en regiones que abastecen al 

mercado de Suroccidente, en particular de zonas agrícolas de Nariño y Cauca, lo que afectó en 

principio la oferta al cierre del mes del primer trimestre de 2020.  
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Pese a las condiciones adversas, el primer trimestre fue positivo en términos de crecimiento anual de 

la oferta de tubérculos, hortalizas y verduras para el Valle del Cauca. Por su parte, la oferta de frutas 

ha estado restringida y con descenso desde dos años atrás, pese al incremento de cultivos y variedades 

en la región y resto del país con miras a la exportación (Gráfico 2). 

  

 
 

Por su parte, el primer trimestre de 2020 fue muy beneficioso para el cultivo de la caña de azúcar, al 

recuperar los niveles de cuatro años atrás, gracias a una mayor cosecha de las nuevas variedades 

implementadas en los últimos periodos. El aumento anual en el primer trimestre fue de 5,6% para el 

valle geográfico del rio Cauca, con un volumen de 6.171.655 toneladas, cifra que significó superar el 

promedio histórico de la última década en el primer trimestre.  

 

Gráfico 2

Valle del Cauca. Abastecimiento de alimentos por origen y grupos de productos p

(Toneladas recibidas y crecimiento anual)

A. Tuberculos B. Verduras

C. Frutas D. Carnes

p Cifras provisionales.

Fuente: Sipsa-DANE. Cálculos Banco de la República.
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Desde el segundo trimestre de 2019 se había notado el cambio de tendencia decreciente que traía la 

molienda de caña de azúcar, lo que corrobora la superación de los factores climáticos adversos, así 

como la renovación de cañaverales con nuevas variedades que han impulsado mayores rendimientos 

por hectárea (Gráfico 3). 

 

 
 

Pecuario 
 

En el primer trimestre de 2020 la producción de carne de cerdo en Suroccidente fue de 17.934 

toneladas, según las cifras suministradas por el Fondo nacional de la porcicultura. Este volumen 

superó en 9,7% al alcanzado un año atrás, cuando creció 12,6% anual (Gráfico 4). La región siguió 

posicionada en el tercer lugar luego al aportar el 16,4% a la producción nacional en el trimestre, casi 

la misma cantidad de proteína blanca que Cundinamarca-Bogotá (16,7%). Entretanto, Antioquia 

conservó el primer puesto con un 44,1% de la oferta total del país en el periodo analizado.  

 

Por otra parte, de acuerdo con los reportes de Fenavi, se alcanzó una producción de pollo de 86.751 

toneladas en las granjas ubicadas en la región del suroccidente colombiano en el primer trimestre de 

2020, volumen que fue superior en 1,4% al reportado en igual trimestre de 2019. Del total de la 

producción en el trimestre, el 79,3% correspondió a las granjas establecidas en el departamento del 

Valle del Cauca, el 11,5% a las granjas del departamento del Cauca, el 9,2% a las de Nariño y una 

mínima cantidad a las de Putumayo (0,03%) (Gráfico 5-A).  

 

Gráfico 3

Región Suroccidente
1
. Producción trimestral de caña de azúcar

¹ Incluye la producción del Valle, Cauca , Risaralda, Quindío y Caldas. 

Fuente: Asocaña. Cálculos Banco de la República.
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En forma similar, la producción de huevo en la región Suroccidente se ubicó en 1.124 millones de 

unidades, lo cual representó una reducción anual de 1,2% en la oferta de esta proteína blanca para la 

región, la cual ha venido concentrando en casi un tercio la producción de huevo en Colombia. No 

obstante, en los últimos periodos la región ha disminuido la producción y por ende su participación 

de 32,7% del total en el primer trimestre de 2019 a 28,5% en el correspondiente al 2020, por razones 

de encasetamiento para incrementar la oferta de carne de pollo. 

 

Gráfico 4
Región Suroccidente. Producción de carne de cerdo

Fuente: Sistema Nacional de Recaudo, Porkcolombia - Fondo Nacional de la Porcicultura. Cálculos Banco de 

la República.
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Gráfico 5

A. Pollo B. Huevo

Región Suroccidente. Producción avícola

Fuente: Fenavi. Cálculos Banco de la República.
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Créditos del fondo para el financiamiento del sector 
agropecuario (Finagro)  
 

Según las cifras suministradas por Finagro, durante el primer trimestre de 2020 se desembolsaron 

20.146 créditos para el sector agropecuario de los departamentos de Suroccidente, por un valor de 

$1.221.862 millones de pesos, monto superior en 65,3% al registrado un año atrás, cuando caían 5,9% 

frente al primer trimestre de 2018. Sin incluir los desembolsos de servicios de apoyo, el 83,2% de los 

recursos desembolsados estuvieron destinados, en su orden, para cultivos de caña de azúcar, forestales, 

actividades de avicultura, cultivos de palma de aceite, para ganadería de carne, porcicultura y en menor 

escala para el cultivo de café.  

  

Por departamentos, los desembolsos crecieron en el Valle del Cauca 82,4%, concentrados en cuatro 

actividades principales, caña de azúcar, forestales, avicultura y palma de aceite.  

 

 En el Cauca avanzaron 8,6% anual, para cultivos de caña de azúcar, café, actividades de ganadería 

de carne y de leche. Se asignaron 2.150 créditos para actividades mixtas agropecuarias, 1.990 para 

caficultores y 1.693 para el resto de actividades (Gráfico 6). 

 

En Nariño los montos crecieron 9,6% anual, para 1.119 cultivadores de papa, 3.301 para actividades 

mixtas, 1.392 para familias cafeteras, 874 ganaderías de leches y 481 de carne, 377 dedicados al 

cultivo de frutales y 310 a la caña panelera, los demás créditos beneficiaron a 1.182 empresarios del 

departamento en el primer trimestre. 

 

 
 

 

 

 

Gráfico 6

Región Suroccidente. Créditos otorgados por Finagro

(Monto y crecimiento anual)

Fuente: Finagro. Cálculos Banco de la República.
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Por destino del crédito, el sector cañicultor concentró el 43,3% del monto total desembolsado en el 

periodo, y en forma similar, los grandes agricultores abarcaron la mayor cantidad de créditos y del 

total desembolsado para este sector. En segundo lugar, los créditos fueron asignados para actividades 

forestales (7,5%), seguidos por los absorbidos en el primer trimestre por la actividad avícola (6,8%) 

(Cuadro 2).  

 
Cuadro 2                     

Suroccidente. Desembolsos de crédito de fomento Finagro, según actividades y tamaño del productor 

(Primer trimestre de 2020)                     

Actividades 
Millones de pesos   Variación 2020/2019 

Participación 
Grande Mediano Pequeño Total   Grande Mediano Pequeño Total 

Total desembolsado   1.029.055    73.563    119.244    1.221.862    91,0 -18,0 8,0 65,3 100,0 

Caña de azúcar      526.292      2.678           503       529.474    287,0 -29,0 58,0 277 43,3 

Avicultura        78.597      3.286        1.029         82.912    -31,0 -30,0 195,0 -30 6,8 

Ganadería de carne        16.015      7.679      14.676         38.370    -87,0 95,0 -8,0 -72 3,1 

Forestales        90.268      1.165             66         91.499    65,0 28,0 31,0 65,0 7,5 

Café          1.150      4.116      26.427         31.694    190,0 28,0 8,0 13,0 2,6 

Palma        48.663           14             38         48.715    * * * * 4,0 

Porcicultura        32.933      1.549        1.251         35.734    192,0 5,0 24,0 160,0 2,9 

Ganadería de leche        13.085      3.762        9.983         26.829    186,0 -22,0 -20,0 23,0 2,2 

Frutales        14.640      3.834        6.647         25.122    229,0 17,0 3,0 77,0 2,1 

Papa          2.355      2.946      11.856         17.158    203,0 55,0 66,0 75,0 1,4 

Cultivos ciclo Corto+Perennes        13.711      2.998           957         17.666    156,0 24,0 25,0 107,0 1,4 

Hortalizas          5.847      2.656        3.342         11.845    * -3,0 80,0 147,0 1,0 

Caña panelera          1.171         750        5.312           7.233    -46,0 71,0 -4,0 -11,0 0,6 

Servicios de apoyo      172.938    16.433           302       189.672    162,0 -61,0 -45,0 75,0 15,5 
Actividad mixta agropecuaria y 
rural          3.332      7.835      20.430         31.598    213,0 13,0 3,0 14,0 2,6 

* Variación superior al 500%       

Fuente: Finagro. Cálculos Banco de la República.       

 

 

II. Minería  
 

De acuerdo con las cifras del Ministerio de Minas y Energía a través del Simco, Suroccidente reportó 

una producción de oro de 151 kilogramos en el primer trimestre de 2020, lo que representó una fuerte 

caída en la producción del 76,2% frente al mismo periodo de un año atrás. Del total del metal precioso 

extraído, la mitad correspondió al departamento de Nariño (50,4%), y una cantidad similar se extrajo 

en el departamento del Cauca 40,4%, mientras el resto se contabilizó para el Valle del Cauca, 

registrada en el Municipio de Buenaventura (Cuadro 3).  

 

En el departamento de Nariño se destacó nuevamente el municipio de Barbacoas como el mayor 

productor de oro de Suroccidente con 33,0 kilos en el primer trimestre de 2020, seguido por Timbiquí 

en el Cauca con 30,3 kilogramos. En el tercer lugar nuevamente de Nariño se ubicó el municipio de 

Magüipi con 27,6 kilos, en el cuarto lugar se situó Buenaventura en el Valle del Cauca con 13,8 kilos 

y en el quinto puesto Buenos Aires (Cauca) con una producción reportada de 12,8 kilogramos. 
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Los demás municipios reportaron menos de diez kilos y fueron Santa Bárbara en Nariño con 8,1 kilos; 

La Sierra en el Cauca 8,0 kilos; El Charco (Nariño) con 7,2 kilos; El Tambo y Suárez en el Cauca con 

7,0 y 3,0 kilos respectivamente, y finalmente el municipio de Nariño (Nariño) con menos de un tercio 

de kilo. 

 
Cuadro 3          

Suroccidente. Producción de petróleo, según departamentos 

Primer trimestre 2019 - 2020     

(Kilogramos y porcentajes)       

Regiones 

Primer trimestre 

2019 2020 
Variación 

2020/2019 
Participación 

2020 

Total nacional           8.903            9.534  7,1 100,0 

Noroccidente           6.141            7.273  18,4 76,3 

Suroccidente              635               151  -76,2 1,6 

   Nariño              305                 76  -75,0 0,8 

Cauca              290                 61  -79,0 0,6 

   Valle del Cauca                40                 14  -65,4 0,1 

Putumayo                -                   -    n.a. 0,0 

n.a. No aplica.          

Fuente: Simco - Ministerio de Minas y Energía. Cálculos Banco de la República.  

 

Por otro lado, cifras globales del Ministerio de Minas y Energía señalaron que la producción de 

petróleo durante los primeros tres meses de 2020 registró una disminución de 2,1% frente al mismo 

periodo de un año atrás, al promediar 873.125 barriles por día (a la fecha del Boletín no se habían 

publicado las de producción por departamentos).  

  

En el mes de marzo de 2020 la producción de crudo alcanzó los 857.113 barriles promedio día, lo cual 

implicó una disminución del 3,0% frente al mismo mes de 2019, cuando la producción promedió los 

884.115 barriles diarios. Entretanto, para el mes de febrero la reducción fue del 2,4% por problemas 

de orden público, así como a la caída del precio del crudo. 
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III. Industria 
 

De acuerdo con las cifras de la Encuesta mensual manufacturera con enfoque territorial (EMMET) 

que publica el DANE, en el primer trimestre de 2020 la producción industrial del Valle del Cauca 

presentó un leve crecimiento de 0,5% anual, comportamiento que contrastó con el del promedio 

nacional en el mismo periodo (-0,4%), impulsada por la demanda masiva de los hogares colombianos 

por alimentos manufacturados y primarios, así como productos de aseo personal y aseo del hogar, 

medicamentos y otros elementos propios de una cuarentena para todo el país (Cuadro 4) (Gráfico 7).  

 

 
 

Cuadro 4       
Valle del Cauca y Cauca. Índices de la industria   

Primer trimestre de 2020       

(Crecimiento anual)       

Clases industriales 
Producción  

real  
  Ventas    

reales  
Empleo 

Total Valle  0,5 2,2 -0,5 

Alimentos y bebidas 5,2 4,0 0,7 

Madera y muebles -4,3 0,5 -0,1 

Minerales no metálicos -6,6 -11,5 -1,2 

Papel e imprentas -1,5 -2,5 -0,4 

Productos metálicos -7,6 -0,7 -2,6 

Resto de industria -5,7 -2,4 -3,0 

Químicos, farmacéuticos, caucho y plástico -0,6 4,9 4,2 

Textiles, confecciones, calzado y cuero -16,5 -7,8 -9,5 

Total Cauca -0,1 -1,2 0,2 

Fuente: Encuesta mensual manufacturera con enfoque territorial (EMMET) DANE. Cálculos Banco 
de la República. 

Gráfico 7

Suroccidente y Colombia. Indicadores de la actividad industrial

(Crecimiento anual)

Fuente: DANE y Banco de la República. Cálculos Banco de la República.

* Desde 2019 el índice de la industria regional corresponde al promedio ponderado de los índices de la EM M ET 

para Valle y Cauca.
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Esa súbita demanda obligó a las empresas especializadas del Valle del Cauca y Cauca a incrementar 

la manufactura de elementos de aseo del hogar, aseo y cuidado personal, productos farmacéuticos, 

algunos químicos, alcohol y cartón corrugado. Este aumento ayudó a compensar la fuerte caída en la 

producción de todos los demás grupos, principalmente de minerales no metálicos; papel e imprentas; 

productos metálicos; productos químicos, caucho y plásticos; productos manufacturados del resto de 

industrias, así como textiles, cuero y confecciones, aunque en esta última hubo innovación en algunas 

plantas para suplir la demanda para el sector de la salud.   

  

En el contexto nacional, el PIB para la industria colombiana en el primer trimestre registró una caída 

de 0,6% anual, pese a los buenos resultados de los dos meses precedentes. Este resultado obedeció a 

los fuertes cambios en la economía nacional durante los últimos diez días del mes de marzo, a causa 

del confinamiento obligatorio que conllevó a la mayoría de empresas a cerrar plantas de producción.   

 

Finalmente, Asocaña señaló un incremento de 5,6% anual de caña molida en la industria azucarera de 

Suroccidente en el primer trimestre de 2020, de 0,7% en azúcar y 7,2% en etanol, luego de las 

renovaciones de cultivos por nuevas variedades que mejoraron los rendimientos de sacarosa. 

Entretanto, la producción y las ventas de etanol siguieron afectadas por las importaciones subsidiadas 

de etanol de maíz de Estados Unidos, junto con la parálisis del sector transporte automotriz para 

enfrentar la pandemia del Covid-19 (Cuadro 5). 

 
Cuadro 5               

Balance del sector azucarero colombiano1         

Primer trimestre 2016 -2020           

Año 

Producción   Variación anual 

Caña molida 
(toneladas) 

Azúcar 
(toneladas) 

Alcohol2 
(miles de litros) 

  Caña molida Azúcar Alcohol 

2016 5.768.165 528.425 118.345   -4,1 -7,2 10,9 

2017 5.948.795 538.138 104.446   3,1 1,8 -11,7 

2018 6.417.100 598.837 110.469   7,9 11,3 5,8 

2019 5.844.475 556.425 122.084   -8,9 -7,1 10,5 

2020 6.171.231 560.541 130.857   5,6 0,7 7,2 

1 Incluye los ingenios del Valle del Cauca, Cauca, Risaralda, Quindío y Caldas. Datos preliminares sujetos a cambio. No 

comprometen a Asocaña ni a sus afiliados. 
2 Corresponde a alcohol carburante en más del 98% del total de etanol. El restante es alcohol industrial. 

Fuente: Asocaña. Cálculos Banco de la República.       
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IV. Servicios públicos 
 

Energía Eléctrica 
 

De acuerdo con información de la Unidad de Planeación Minero Energética del Ministerio de Minas 

y Energía, en el primer trimestre de 2020 la región del suroccidente colombiano disminuyó la demanda 

total de energía en 1,2% anual. El cierre por cuarentena obligó a muchas plantas y establecimientos 

comerciales de la región a la parálisis de actividades productivas, lo que contribuyó a la caída del 

2,6% del consumo de no regulada frente a igual periodo del año pasado (Cuadro 6). 

 

En contraste, el consumo de energía regulada, asociada al consumo de los hogares y pequeños 

establecimientos, presentó un incremento del 2,8% entre periodos, resultado del confinamiento 

obligatorio en las residencias, lo que generó un mayor consumo desde la tercera semana de marzo. 

 

Cuadro 6 

Suroccidente. Demanda total de energía  

(Gigavatio hora y crecimiento anual) 

Territorio 

2019 

 Total 
Año  

2020 

Variación 

Participación 
en total 
nacional  

I trimestre 
2020 

I II III IV I 

Total consumo 1.109 1.112 1.169 1.110 4.500 1.096 -1,2 6,2 

Valle del Cauca 805 803 846 813 3.267 802 -0,3 4,5 

Cauca 270 273 283 257 1.083 259 -4,0 1,4 

Nariño 23 24 27 28 102 27 14,2 0,2 

Putumayo 12 12 12 13 48 8 -30,4 0,1 

Regulado 294 294 310 302 1.199 302 2,8 1,7 

Valle del Cauca 118 116 127 123 483 127 7,8 0,7 

Cauca 162 164 168 164 658 161 -0,7 0,9 

Nariño 11 11 11 12 44 11 3,3 0,1 

Putumayo 3 3 3 4 14 3 -3,6 0,0 

No Regulado 816 818 859 809 3.301 794 -2,6 4,5 

Valle del Cauca 687 688 719 691 2.785 675 -1,7 3,8 

Cauca 108 109 115 93 425 99 -8,8 0,5 

Nariño 13 13 16 16 57 16 23,5 0,1 

Putumayo 8 9 9 9 34 5 -42,0 0,0 

Fuente: Unidad de Planeación Minero Energética - Ministerio de Minas y Energía. Cálculos del Banco de la República. 

 

En la desagregación departamental el resultado fue variado. En el Valle del Cauca se observó un 

comportamiento similar al regional, con una demanda creciente de pequeños consumidores como los 

hogares quienes en su mayoría estuvieron confinados en sus viviendas desde mediados de marzo por 

la medida gubernamental de cuarentena obligatoria debido a la pandemia; contrario a la desaceleración 

en la demanda de energía no regulada por parte de la industria, que es explicada por el mayor uso de 

gas en los procesos de producción, por la cogeneración de energía en sectores agroindustriales, así 

como por la coyuntura de la pandemia del Covid-19 que condujo al Gobierno Nacional a prohibir 
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actividades manufactureras diferentes a las relacionadas con la seguridad alimentaria y la salud para 

evitar la propagación del virus (Gráfico 8). 

 

En Nariño, la demanda total de energía creció en el primer trimestre del año, con mejor dinámica en 

la no regulada o demanda de grandes consumidores como la industria y comercio; y pese a que se 

desaceleró respecto a los dos trimestres anteriores, fue el único departamento de la región con aumento 

en ese rubro. También creció la demanda de energía regulada, en la que se observa una tendencia al 

alza explicada por la mayor demanda residencial, por las medidas expuestas anteriormente y aplicadas 

en el orden nacional. 

 

De otro lado, Cauca y Putumayo redujeron la demanda de energía, tanto regulada como no regulada. 

El primer departamento es el mayor consumidor de energía regulada de Suroccidente, pero su 

comportamiento relativamente estable en todos los trimestres de 2019, se contrajo en el primer periodo 

de 2020; entretanto, la demanda no regulada continuó con descenso, aunque en menor proporción que 

la observada en el último trimestre de 2019. Respecto a Putumayo, pese a su baja participación sobre 

la demanda de energía de la región, mostró una fuerte reducción en la no regulada, superior al 42%. 

 

 
 

 

  

Gráfico  8

Surocc idente. Demanda de energía

(Gigavatio  hora y  c rec imiento  anual )

A. Energía regu lada B. Energía no  regu lada

Fuente: Unidad de Planeación M inero Energética - M inisterio  de M inas y Energía. Cálculos del Banco de la República.
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V. Construcción  
 

En este capítulo se analiza la actividad edificadora de la región mediante los indicadores alrededor del 

sector: área en proceso, despachos de cemento, producción de concreto y venta de vivienda nueva. 

 

En los primeros tres meses de 2020, la actividad edificadora reversó el cambio de tendencia observado 

al cierre del año pasado debido a las condiciones adversas de la actividad económica de la región, del 

país y del resto del mundo ante el Covid-19. El Censo de edificaciones (CEED) del DANE señaló una 

reducción del 7,0% en el área en proceso de construcción de la región, al ubicarse en 2.860.647 metros 

cuadrados (Gráfico 9). En el consolidado nacional, la caída fue de 13,4% anual, afectada ampliamente 

por la paralización de los proyectos de construcción de vivienda y de usos no residenciales. 

 

Entre las ciudades capitales de Suroccidente que mide la encuesta del DANE se reportaron descensos 

de 5,5% en Cali, 15,5% en Pasto y 3,3% en Popayán. Asimismo, la capital del Valle del Cauca aportó 

tres cuartos del área total en proceso, la de Nariño el 15,0% y el resto la del Cauca.  

 

 
 

Según las Estadísticas de Cemento Gris (ECG) del DANE, durante el primer trimestre de 2020 se 

despacharon en la región 287.174 toneladas de cemento gris con una contracción anual del 6,0%, 

mientras en el total nacional el despacho totalizó 2.758.899 toneladas, 6,3% menos que un año atrás.  

También cayó el consumo de concreto premezclado para la construcción de viviendas y edificaciones 

en 21,9% anual. En contraste, el destinado a obras civiles, si bien se desaceleró, presentó un aumento 

anual en el periodo de 16,2%, acorde con las diferentes obras de infraestructura vial que se encuentran 

en etapas de desarrollo en la región, iniciadas en las administraciones públicas anteriores y en la actual. 

  

Así mismo, según Camacol, la venta de vivienda nueva en Suroccidente cayó 2,8% anual en el primer 

trimestre de 2020 ante el cierre de salas de ventas en marzo por el Coronavirus (Gráfico 11). La caída 

Gráfico  9

Región  Surocc idente. Área en  proceso  de construcc ión , to ta l  y  c iudades

(Crec imien to  anual )p

p cifras provisionales.

Fuente: DANE-Censo de Edificaciones. Cálculos Banco de la República.
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de 39,6% en marzo absorbió el desempeño positivo de enero y febrero. Los departamentos de Cauca 

y Nariño fueron los más afectados con mermas de 42,2% y 63,5%, respectivamente, con 241 y 198 

unidades vendidas. En contraste, en Valle se aumentó 7,5% anual, con 5.189 viviendas vendidas. 

 

 
 

 
 

Por último, los procesos de escrituración y registro se afectaron ante el cese total de actividades en 

notarías y las oficinas de registro, requisitos indispensables para los desembolsos de crédito para 

vivienda por parte de las entidades financieras, reflejado en el menor ritmo de crecimiento de la cartera 

de vivienda, con aumento de 11,1%, acentuando la tendencia a la baja desde junio de un año atrás.   

Gráfico  10

Región  Surocc idente. Despachos de cemento  gris 

(Crec imien to  anual )

Fuente: Estadísticas de cemento - DANE. Cálculos Banco de la República.
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VI. Comercio y turismo  
 

Luego del vertiginoso ascenso con el que cerró la actividad de comercio de Suroccidente en 2019, este 

fue golpeado por un freno en el consumo como consecuencia de las restricciones que enfrentaron los 

establecimientos comerciales, y en general la economía, por cuenta de las medidas para contener el 

Covid-19 en el país, decretadas desde el 20 de marzo de 2020. 

 

Por su parte, el balance2 de ventas de Suroccidente que presenta el Banco de la República en su 

Encuesta mensual de expectativas económicas (EMEE) se ubicó en 19,4% en el primer trimestre de 

2020, reflejando señales de desaceleración; comportamiento que coincidió con el total nacional, en 

donde la actividad comercial del país aumentó 4,7% anual en el periodo, según datos de PIB nacional 

del DANE (Gráfico 12). 

 

 
 

En el Valle del Cauca, las ventas reales del comercio minorista crecieron 2,2% en el primer trimestre 

de 2020 respecto a las registradas en igual periodo de un año atrás (Gráfico 12), según reportes de la 

Encuesta mensual de comercio minorista (EMC) del DANE. Enero y febrero fueron meses positivos 

en ventas en el departamento (3,8% y 8,6% anual, respectivamente), pero en marzo el cese de 

actividades en concesionarios, talleres de mantenimiento automotriz, bares, restaurantes, salas de 

cines, centros comerciales, entre otros, hicieron que el indicador presentara caída de 5,1% anual. En 

marzo tan solo registraron crecimiento la comercialización de alimentos, bebidas y tabaco y productos 

farmacéuticos, medicinales, odontológicos; artículos de perfumería, cosméticos y de tocador.   

                                                 
2 El balance se calcula como la diferencia entre el porcentaje de respuestas positivas y el de respuestas negativas. Las cifras se presentan en porcentaje sobre el total de 

encuestados. 

Gráfico  12
Co lombia y  región  Surocc idente. Indicadores del  sec to r comerc io
(Crec imien to  anual )

Fuente: DANE, Superintendencia Financiera y Banco de la República. Cálculos Banco de la República.

* EM M E corresponde al balance del crecimiento del vo lumen de ventas en los últimos doce meses 

comparado con el crecimiento del vo lumen de ventas en los doce meses anteriores.

A partir de 2020 las ventas reales corresponden al crecimiento de Valle del Cauca en la nueva encuesta de 

Comercio minorista del DANE.
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Entre tanto, la venta de vehículos nuevos en la región fue una de las más afectadas por el Covid-19 al 

reducirse 15,9% anual durante el primer trimestre de 2020, como consecuencia del cierre de las salas 

de ventas en marzo de 2020. La disminución equivale a 1.183 vehículos menos, para un total de 6.248 

vehículos registrados en Suroccidente, de acuerdo con las cifras de Fenalco–ANDI. En el Valle del 

Cauca la caída fue de 17,5%; en Nariño de 17,6% y en Putumayo de 40,0% anual. No obstante, en 

Cauca la cantidad de vehículos matriculados aumentó 17,5% anual debido a las amplias ventas en 

enero y febrero de este año.  

 

Los recursos del sistema financiero, en particular bajo la modalidad de consumo, así como el 

crecimiento de las remesas del exterior en el primer trimestre, explican el buen desempeño de las 

ventas del comercio en enero y febrero de 2020, pues son factores que estimulan las compras de los 

hogares en la región. En marzo, los consumidores se volcaron hacia el e-commerce, pero no todas las 

compañías contaban inicialmente con las plataformas para atenderlos tanto a nivel nacional como 

regional, y, por ende, las ventas bajo esta modalidad no alcanzaron a compensar el valor de los canales 

tradicionales. 

 

En el turismo, por su parte, la ocupación hotelera regional se encuentra en uno de sus puntos más 

bajos, como consecuencia de la emergencia sanitaria y económica por el Covid-19, la cual afecta no 

solo al país sino a la mayor parte del mundo. Al cierre de marzo, la operación de los hoteles en la 

región estaba paralizada en más de un 90%; todas las reservas y eventos para los próximos meses se 

cancelaron, incluso desde febrero de 2020 cuando aún no se había decretado el aislamiento obligatorio. 

En el Valle del Cauca el porcentaje de ocupación se ubicó en 42,8% en el primer trimestre de 2020 

(Gráfico 13). En abril, este indicador en el Valle se ubicó cercano al 3%, una cifra que revela la 

paralización de la industria hotelera.  

 

  

Gráfico  13

Val le del  Cauca. Tasa de ocupac ión  ho telera

(Porcen taje ocupac ión  ho telera y  puntos porcen tuales)

Fuente: Cotelco. Cálculos Banco de la República.

Nota: Los datos de enero a marzo de 2020 fueron aportados por Cotelco, Capítulo Valle.
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VII. Transporte 
 

Durante el primer trimestre de 2020, el transporte en la región del suroccidente colombiano sufrió un 

revés en algunas de sus modalidades, especialmente el de pasajeros por vía terrestre y aérea, por el 

cierre de terminales y aeropuertos en el orden nacional como medidas de prevención contra la 

propagación del virus Covid-19. Por esta misma razón, se generaron una serie de medidas en la región 

que llevaron al cierre de la frontera con Ecuador hacia finales del primer trimestre, lo cual pronunció 

sustancialmente el descenso en la actividad de transporte. 

 

Sin embargo, el transporte de carga debió sostener el abastecimiento de alimentos primarios y 

procesados, así como de elementos de aseo y bioseguridad ante el ingreso de la pandemia al país y el 

inicio de la cuarentena obligatoria, lo que se reflejó en el acelerado crecimiento del tránsito de 

vehículos de carga por los peajes de la región durante el primer trimestre del año, impulsado 

esencialmente por los resultados de marzo en donde se incrementó la necesidad de abastecimiento 

debido a la amplia demanda de las familias luego de los primeros casos de Coronavirus en el país 

(Gráfico 14-B). En contraste, cayó la movilización de vehículos livianos por los peajes de la región, 

efecto de las restricciones impuestas por el gobierno para el control de la pandemia (Gráfico 14-A). 

 

 
 

Respecto a la movilidad de carga que sale de la región, las cifras del Ministerio de Transporte revelan 

un crecimiento de 6,3% en el primer trimestre del 2020, resultado del aumento en todos los 

departamentos del Suroccidente, excepto en Putumayo que prosiguió con caída por tercer periodo 

consecutivo (Gráfico 15-A). De acuerdo con las cifras, el crecimiento regional fue ligeramente inferior 

Gráfico  14

Val le del  Cauca y  Cauca. Comportamiento  del  tránsito  veh icu lar por las estac iones de peaje 1

(Crec imiento  anual )

A. T ransito  veh ícu los l ivianos
2

B. T ransito  veh ícu los de carga
3

1 Incluye los peajes M ediacanoa, Villa Rica, Cencar, Cerrito , Ciat, Rozo, Paso la Torre, Estambul, Tunia y Loboguerrero.

2 Livianos agrupa las categorias I y II.

3 Carga agrupa las categorias III, IV y V.

Fuente: Agencia Nacional de Infraestructura - ANI, Instituto Nacional de Invías - INVÍAS. Cálculos Banco de la República.
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al del primer trimestre del año pasado, debido a la menor salida de azúcar de caña, productos para la 

construcción como cemento, morteros y hormigones, algunas legumbres, y papel y cartón corrugado. 

 

Por su parte, el resultado positivo para el Suroccidente fue impulsado por el Valle del Cauca (6,5%) 

que transportó hacia otros departamentos una mayor cantidad de maíz, abonos minerales o químicos, 

abonos de origen animal o vegetal, snacks, trigo y mezcla de cereales, tortas y residuos sólidos de 

aceite de soja, alimentos preparados para animales, cemento hidráulico y cerveza de malta. En 

términos de participación sobre el total de carga salida de la región, le siguió Cauca con aumento de 

1,4% anual, promovido por el transporte de producto terminado de la industria local como azúcar de 

caña, papel para productos de aseo y cosméticos, agua gasificada y azucarada, leche sin concentrar, 

productos a base de cereales, y papel y cartón kraft. En forma similar, en Nariño la movilidad de carga 

tuvo un crecimiento anual de 16,7%, en donde se destacó la salida de productos como arroz, madera, 

snacks, aceite de palma, cementos y morteros, así como preparaciones y conservas de pescado. 

 

De otro lado, el transporte de carga que tiene como destino al Suroccidente, creció 1,4% en el primer 

trimestre de 2020, cifra menor al incremento de los dos periodos anteriores (Gráfico 15-B). El 

resultado fue positivo por el mayor abastecimiento al departamento del Cauca de maíz, carbón, 

cementos y morteros, y papel y cartón para reciclar; también aumentó la llegada de carga a Nariño de 

cemento y morteros, cementos hidráulicos, snacks, y alimentos preparados para animales, en tanto en 

Putumayo aumentó el ingreso de cementos hidráulicos, manufacturas de cemento, y agua mineral y 

gasificada. 

 

En contraste, al Valle del Cauca llegó un 0,1% menos de carga frente al primer trimestre de 2019, 

debido al menor ingreso de carbón, café tostado o descafeinado, cementos y morteros, y azúcar de 

caña; mientras aumentó la llegada de maíz, snacks, trigo y mezcla de cereales.  

 

 

Gráfico  15

Surocc idente. T ransporte terrestre de carga según origen  y  destino

(Crec imiento  anual )

A. Origen B. Destino

Fuente: M inisterio  de Transporte. Cálculos Banco de la República.
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En la movilidad aérea de pasajeros por los aeropuertos de la región, fue evidente el deterioro en el 

periodo analizado ante el cierre de los aeropuertos desde el 17 de marzo para el ingreso de extranjeros 

al país (excepto residentes), y desde el 23 de marzo con la suspensión total en la entrada de viajeros, 

de acuerdo con las medidas de prevención adoptadas por el Gobierno ante la pandemia Covid-19.  

 

En Cali y Popayán el descenso fue más fuerte que en el total país, que registró una disminución de 

6,9% al dejar de movilizar más de 2 millones de personas frente al primer trimestre de 2019. Es así 

como en el aeropuerto Alfonso Bonilla Aragón, que presta los servicios a la ciudad de Cali, se observó 

una reducción anual de 11,8%, cifra equivalente a 154.926 pasajeros menos frente a los transportados 

en igual periodo del año pasado. Esta cifra equivale a más de mil vuelos comerciales que se 

suspendieron en los últimos días del mes de marzo, de 17 aerolíneas que operan en la ciudad. 

 

Así mismo, se redujo el número de pasajeros movilizados por el aeropuerto Guillermo León Valencia 

de la ciudad de Popayán, al reportarse una caída anual de 23,1%, lo que representó un total de 7.445 

pasajeros menos a los movilizados en igual trimestre de un año atrás.  

 

Por su parte, en Pasto, la movilidad de pasajeros transportados desde y hacia el aeropuerto Antonio 

Nariño creció sólo 0,8% anual, el crecimiento más bajo respecto a los tres trimestres anteriores. 

 

 
 

 

 

 

 

 

Gráfico  16

Cal i, Popayán  y  Pasto . T ransporte aéreo
1
 de pasajeros

(Crec imien to  anual )

1 Pasajeros salidos y llegados, nacionales e internacionales. No incluye pasajeros en transito, ni en conexión.

1Pasajeros salidos y llegados, nacionales e internacionales. No incluye pasajeros en transito, ni en conexión.

Fuente: Aeronáutica Civil de Colombia. Cálculos Banco de la República.
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VIII. Sistema financiero 
  

Al cierre de marzo de 2020, el sistema financiero de Suroccidente registró expansión anual de 18,1% 

en los saldos de las principales captaciones. En forma paralela, el saldo consolidado de las captaciones 

en el orden nacional aumentó 15,1% más que un año atrás. Estos resultados reflejaron los cambios de 

liquidez ante la caída de las inversiones en el mercado de capitales al cierre del trimestre, antes de 

imponerse las afectaciones del Covid-19. En efecto, los saldos en las cuentas corrientes se 

incrementaron en 35,5%, y en las cuentas de ahorro en 22,0%, de esta manera, el ahorro financiero de 

Suroccidente superó en su crecimiento al promedio nacional (Cuadro 7), tal como se viene observando 

desde finales del año pasado (Gráfico 17). 

 
Cuadro 7 

Suroccidente. Saldo de las principales captaciones, por departamento y tipo  

Acumulado a marzo de 2020 

(Miles de millones de pesos y crecimiento anual) 

Departamento 
Total 

captaciones 
Cuenta 

corriente 
CDT Ahorros 

Otros 
depósitos 

Variación 2020/2019 

Total 
captaciones 

Cuenta 
corriente 

CDT Ahorros 

Total nacional 511.485 65.068 169.522 217.555 59.340 15,1 32,0 2,9 20,4 

Suroccidente 42.221 6.314 11.920 19.339 4.647 18,1 35,5 7,8 22,0 

Valle del Cauca 33.469 4.947 9.738 14.404 4.380 20,4 46,9 9,7 25,4 

Nariño 3.929 709 997 2.214 10 12,3 3,4 13,4 15,0 

Cauca 3.990 507 1.131 2.095 256 10,1 8,7 -10,0 18,3 

Putumayo 833 151 55 626 1 -2,2 7,2 17,5 -5,6 

Fuente: Superintendencia Financiera. Cálculos Banco de la República. 

 

 

 
 

Gráfico  17

Surocc idente y  Co lombia. Crec imien to  anual  de las captac iones

(Crec imien to  anual )

Fuente: Superintendencia Financiera. Cálculos Banco de la República.
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Por su parte, el saldo de la cartera neta de Suroccidente a marzo de 2020, alcanzó la suma de $ 54,2 

billones de pesos, con incremento del 8,3%, e inferior en 2,7pp al crecimiento presentado en el 

consolidado nacional, lo que denota una menor presión por la demanda de financiación de la región. 

Este resultado fue liderado por el crecimiento moderado del crédito en el Valle del Cauca, el cual se 

ubicó en 7,8% frente a igual periodo del año pasado y fue el que menos creció entre los departamentos 

de la región (Cuadro 8). 

 
Cuadro 8                     

Suroccidente. Saldo de la cartera de crédito del sistema financiero, por tipo       

Acumulado a marzo de 2020                 

(Miles de millones de pesos y crecimiento anual)             

Departamento 
Cartera 
Neta 

Vivienda Consumo 
Micro 

créditos 
Comercial 

Variación 2020/2019 

Cartera 
Neta 

Vivienda Consumo 
Micro 

créditos 
Comercial 

Total nacional 476.240 68.544 160.222 13.226 263.606 11,0 9,3 15,9 4,5 8,7 

Suroccidente 54.157 7.557 19.619 2.896 27.460 8,3 11,1 15,4 4,9 3,8 

Valle del Cauca 45.347 6.305 15.271 1.059 25.558 7,8 11,9 13,5 8,7 4,3 

Nariño 5.085 726 2.355 979 1.348 10,8 4,0 21,7 3,5 3,3 

Cauca 2.980 478 1.550 658 447 9,5 13,2 23,9 1,2 -16,6 

Putumayo 745 49 444 200 106 13,7 2,8 22,0 5,7 6,4 

Fuente: Superintendencia Financiera. Cálculos Banco de la República.             

 

El crédito destinado al consumo de los hogares fue el de mayor expansión en el primer trimestre de 

2020 (15,4%) por una mayor demanda de los hogares, seguido del de vivienda (11,1%), que redujo su 

tendencia por la merma en el inventario de vivienda nueva en el Valle del Cauca. El crédito comercial 

destinado a financiar el aparato productivo por el lado de la oferta, presentó un crecimiento leve en el 

comparativo anual de 3,8%, pese a ser el de mayor peso en el saldo total de los créditos (Gráfico 18).  

 

 

Gráfico  18

Surocc idente. Crec imien to  anual  del  sa ldo  de la cartera, por tipo

(Crec imien to  anual )

Fuente: Superintendencia Financiera. Cálculos Banco de la República.
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IX. Comercio exterior  
 

Exportaciones  
 

El valor de las exportaciones del suroccidente colombiano, sin incluir petróleo y derivados,  totalizaron 

en el primer trimestre del 2020 US$484 millones de dólares, monto inferior en 2,7% al de igual 

trimestre de 2019. Esta cifra debía recoger los beneficios de una mayor tasa de cambio del peso frente 

al dólar durante el periodo analizado, sin embargo, la región no respondió como se esperaba con una 

caída anual de 2,7%, aunque en el resto del país la situación fue similar, con un crecimiento de tan 

solo 1,1% anual (Cuadro 9). 

 
Cuadro 9         

Suroccidente. Exportaciones sin incluir petróleo y derivadosp 

Primer trimestre 2019 - 2020     

(Millones de dólares FOB y porcentajes)     

Departamentos 2019 2020 
Variación 

anual 
Participación 

Total nacional 5.869 5.934 1,1 100,0 

Suroccidente 497 484 -2,7 8,1 

   Valle  423 425 0,5 7,2 

   Cauca 51 47 -8,4 0,8 

   Nariño 23 12 -47,9 0,2 

   Putumayo 0 0 -100,0 0,0 
p Cifras preliminares         

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.     

 

Por su parte, los efectos de la cuarentena para las dos últimas semanas del primer trimestre tuvieron 

mucha influencia en el comercio exterior, debido al cierre de aeropuertos para la movilidad de carga, 

el cierre de industrias de la región, así como las restricciones en los puertos de embarque de mercancías 

al exterior. 

 

Por departamentos, durante el primer trimestre de 2020 el Valle del Cauca fue el único que registró 

un ligero crecimiento de 0,5% anual sobre las ventas externas, mientras que se profundizó en Cauca 

(-8,4%) y Nariño (-47,9%). En Putumayo no se presentaron exportaciones en el periodo.  

 

En cuanto a los países de destino, los despachos al exterior en Suroccidente durante el primer trimestre 

de 2020, estuvieron dirigidos en una cuarta parte hacia Estados Unidos (24,5%), con un crecimiento 

anual del 13,4%. Entretanto, las exportaciones enviadas hacia los países suramericanos concentraron 

el 41,3% del total exportado en el periodo, y asimismo, las despachadas a Centroamérica y el Caribe 

englobaron el 13,8%. Entretanto, las ventas a México y Canadá agruparon el 5,9% (Cuadro 10). 

 

En lo relacionado con el comercio externo de Suroccidente, en el primer trimestre de 2020 la región 

concentró el 85,5% de sus productos transables con clientes ubicados en el continente americano y en 

las islas del Caribe. Esta concentración del mercado externo en la región significa que existen 

oportunidades para expandirlo a regiones como Asia, donde solo despachó el 3,2% del total en el 

primer trimestre y a Europa solamente el 7,0%. El resto de las exportaciones del periodo fueron 

destinadas en mínimos volúmenes a países de África, Medio oriente y Australia.  
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Cuadro 10         

Suroccidente. Principales destinos de las exportacionesp 

Primer trimestre 2019 - 2020     

(Millones de dólares FOB y porcentajes)   

País 2019 2020 
Variación 

anual 
Participación  

Estados Unidos 104 118 13,4 24,5 

Ecuador 82 77 -6,7 15,8 

Perú 66 61 -6,5 12,7 

Chile 30 33 8,8 6,8 

México 22 22 1,5 4,6 

Panamá 15 15 -1,4 3,0 

Brasil 14 14 2,5 3,0 

Haití 7 11 57,9 2,2 

Alemania 5 9 91,4 1,9 

República Dominicana 8 7 -8,2 1,5 

Costa Rica 8 7 -11,4 1,4 

Canadá 7 6 -6,3 1,3 

Guatemala 7 6 -18,0 1,3 

Resto de países 122 97 -21,1 20,0 

Total Suroccidente 497 484 -2,7 100,0 
p Cifras preliminares         

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.     

 

Por capítulos del arancel, el grupo de azúcares y confitería aumentaron sus ventas en 10,1% y 

concentraron casi una quinta parte del total exportado en el periodo, favorecidos por la amplia 

devaluación del periodo que les permitió reducir los precios implícitos de azúcares entre el 2,7% y 

5,3%, en confitería y chicles hasta 15,8% en promedio, mientras  que subieron los de exportación de 

melazas y glucosas en alrededor del 24%. Estas estrategias hicieron crecer exportaciones del Valle en 

0,5%. 

 
Cuadro 11 

Suroccidente. Principales productos exportadosp 

Primer trimestre 2019 - 2020         

(Millones de dólares FOB y porcentajes) 

Clasificación arancelaria 2019 2020 Variación anual  Participación  

Azucares y artículos de confitería 86 95 10,1 19,6 

Café, té, yerba mate y especias 64 62 -4,0 12,8 

Máquinas, aparatos y material eléctrico 42 47 13,3 9,8 

Papel y cartón, celulosa y manufacturas 30 25 -17,1 5,2 

Aceites esenciales y resinoides 23 25 9,4 5,1 

Productos farmacéuticos 33 24 -27,7 5,0 

Minerales, escorias y cenizas 10 17 62,9 3,4 

Jabones, ceras y productos de limpieza 20 16 -21,5 3,3 

Oro, piedras y metales preciosos 25 15 -41,5 3,0 

Caucho y manufacturas de caucho 11 14 23,1 2,9 

Productos de pastelería 12 13 10,3 2,7 

Grasas y aceites animales o vegetales 12 10 -19,1 2,0 

Resto de productos 128 122 -4,7 25,3 

Total Suroccidente 497 484 -2,7 100,0 
p Cifras preliminares         

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.         
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Importaciones  
 

En forma similar a las exportaciones, las compras externas de Suroccidente en el primer trimestre de 

2020 se redujeron en 2,2% al ubicarse en valor CIF US$1.169 millones de dólares, monto inferior en 

-0,7% al de igual periodo del año anterior (Cuadro 12). Cabe resaltar que la contracción en las 

importaciones de la región se debió al resultado presentado para el mes de marzo de -10,4%, por las 

restricciones repentinas sobre la movilidad de carga, lo que cambió las condiciones del comercio 

exterior frente a las vulnerabilidades por el Covid-19. 

  
Cuadro 12 

Suroccidente. Importaciones por departamentop 

Primer trimestre 2019 - 2020 

(Millones de dólares CIF y porcentajes) 

Departamentos 2019 2020 
Variación 

anual 
Participación 

Total nacional         12.555          11.886  -5,3 100,0 

Suroccidente           1.177            1.169  -0,7 9,8 

Valle del Cauca           1.035            1.039  0,4 8,7 

Cauca                91                 84  -7,2 0,7 

Nariño                49                 46  -7,3 0,4 

Putumayo                  2                   0  -91,6 0,0 

p Cifras provisionales  

Fuente: DIAN - DANE. Cálculos Banco de la República. 

 

Por países de origen, China conservó el primer lugar como principal proveedor en el primer trimestre 

de 2020, por la continua disminución en compras a Estados Unidos en el periodo (Cuadro 13).  

 
Cuadro 13         

Suroccidente. Países de origen de las importacionesp   

Primer trimestre 2019 - 2020       

(Millones de dólares CIF y porcentajes)     

Países  2019 2020 
Variación 

anual 
Participación 

China 274 304 11,0 26,0 

Estados Unidos 266 228 -14,4 19,5 

Ecuador 78 65 -16,9 5,5 

Perú 70 66 -5,3 5,6 

México 64 67 3,9 5,7 

Bolivia 54 57 5,6 4,9 

Brasil 40 38 -3,9 3,3 

Argentina 35 33 -3,3 2,9 

India 32 34 5,8 2,9 

Alemania 21 20   1,7 

Canadá 19 19 -2,8 1,6 

Chile 19 17 -11,1 1,4 

Corea del Sur 17 17 0,9 1,5 

España 17 24 42,4 2,0 

Demás países 172 180 4,8 15,4 

Total Suroccidente 1.177 1.169 -0,7 100,0 

p Cifras provisionales          

Fuente: DIAN - DANE. Cálculos Banco de la República.   
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Para Suroccidente, el mercado suramericano sigue siendo un proveedor importante, después de China 

y Estados Unidos, los países de Ecuador, Perú, México, Bolivia, Brasil y Argentina aglutinaron el 

27,9% del total adquirido por la región en el primer trimestre de 2020, pese a haber presentado 

reducciones en sus compras de papel y cartón; manufacturas plásticas; textiles y confecciones; 

fundición de hierro y acero; principalmente.  

 

Por su parte, a Perú se le redujeron las compras de cobre, azúcares y confitería; químicos inorgánicos; 

hortalizas; manufacturas de caucho; café pero incrementaron las importaciones de preparaciones de 

cereales y tejidos de punto. 

 

A México en el periodo, Suroccidente incrementó las compras de aceites esenciales de tocador y 

cosmética; preparaciones alimenticias diversas; abonos; confitería (chicles, caramelos y bombones); 

equipos de enfriamiento que compiten con la industria local, así como extractos tintóreos y taninos 

para pigmentación.  

 

Por último, en las compras externas por la región según su uso o destino económico se destacaron 

nuevamente los productos intermedios, al abarcar la mayor parte del total importado en el primer 

trimestre de 2020. En efecto, las materias primas para la industria (51,1%) y la agricultura (5,8%) 

prevalecieron en la producción local, seguidos por los bienes de capital (17,4%), donde los bienes de 

capital para la industria siguen siendo un componente importante de la formación bruta de capital para 

la industria manufacturera (Cuadro 14). 

 
Cuadro 14         

Suroccidente. Importaciones según uso o destino económico       

Primer trimestre 2019 - 2020         

(Millones de dólares CIF y porcentajes)p         

Uso o destino económico 2019 2020 
Variación  

anual 
Participación  

0. Diversos 0 0 -44,8 0,0 

I. Bienes de consumo 282 296 5,0 25,3 

   Bienes de consumo no duraderos 197 222 13,1 19,0 

   Bienes de consumo duraderos 85 73 -13,8 6,3 

II. Bienes intermedios 700 670 -4,2 57,3 

   Combustibles, lubricantes y productos conexos 7 5 -31,4 0,4 

  Materias primas y productos intermedios para la agricultura 73 68 -7,5 5,8 

  Materias primas y productos intermedios para la industria 620 598 -3,6 51,1 

III. Bienes de capital 196 203 3,9 17,4 

   Materiales de construcción 36 30 -18,2 2,5 

   Bienes de capital para la agricultura 9 9 -4,8 0,7 

   Bienes de capital para la Industria 105 119 13,0 10,2 

   Equipo de transporte 45 46 2,2 4,0 

Total Suroccidente 1.177 1.169 -0,7 100,0 

p Cifras provisionales          

Fuente: DIAN - DANE. Cálculos Banco de la República.       
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X. Mercado laboral 
  
En línea con los estándares internacionales que implementan los institutos de estadística, el DANE 

explicó la clasificación de la fuerza de trabajo, teniendo en cuenta las medidas de contingencia 

efectuadas por las empresas y por la población frente a la pandemia COVID-19. Entre las más 

relevantes está la clasificación como inactivo a una persona que no ha podido buscar empleo dado que 

la situación se lo ha imposibilitado (motivo de no mercado), pero manifiesta que desea trabajar.  

 

Por su parte, se consideran ocupadas las personas que no han trabajado, pero tienen un negocio o 

empleo que retomarán cuando finalice la cuarentena. Y se clasifica como desocupado, quién perdió 

su trabajo, pero manifiesta que ha hecho búsqueda de empleo y está disponible para empezar a trabajar. 

 

Teniendo en cuenta lo anterior, en el trimestre móvil enero – marzo de 2020 las capitales de 

Suroccidente presentaron una mayor tasa de desempleo (TD), con reducción en la tasa de ocupación 

(TO) en Cali y Popayán, asociada al aumento en la población en edad de trabajar (PET) y disminución 

en la cantidad de ocupados, relacionado con el cierre o cese de actividades de algunas empresas a 

causa de la pandemia Covid-19. Adicionalmente, en ambas capitales se redujo la Tasa Global de 

Participación (TGP) por menor población económicamente activa (Cuadro 15). En contraste, en Pasto 

se incrementaron los tres indicadores mencionados, y fue la única capital de la región con disminución 

en el número de inactivos dado el aumento en las personas que salieron a buscar empleo. 

 

Cuadro 15                   
Cali, Pasto y Popayán. Tasa de desempleo, tasa de ocupación y tasa global de participación  

Trimestre móvil enero - marzo               

2019 - 2020                   

Ciudades y áreas 
metropolitanas 

TD Diferencia 
puntos 

porcentuales 

TO Diferencia 
puntos 

porcentuales 

TGP Diferencia 
puntos 

porcentuales 2019 2020 2019 2020 2019 2020 

Cali A.M. 13,5 14,0 0,5 58,3 56,5 -1,9 67,5 65,7 -1,8 

Popayán 13,3 17,0 3,7 51,2 48,1 -3,1 59,0 57,9 -1,1 

Pasto 10,8 14,2 3,4 54,4 55,9 1,5 61,0 65,2 4,2 

Fuente: GEIH - DANE. Cálculos Banco de la República.             

 

En particular, para Cali-Yumbo, la TD se ubicó en 14,0%, ligeramente superior a la de igual trimestre 

de 2019 y a la de las 13 ciudades y áreas metropolitanas del país, con un total de 3.906 personas más 

en calidad de desocupados. La tasa de ocupación disminuyó en -1,9 pp frente al primer trimestre móvil 

de 2019, por una menor cantidad de personas ocupadas en comercio, industria, transporte, 

intermediación financiera y actividades inmobiliarias (Gráfico 19).  

 

La menor ocupación estuvo más relacionada con el aumento en la cantidad de personas inactivas que 

con la tasa de desempleo, pues parte de esos inactivos son población en edad de trabajar (PET) que 

no han podido salir a buscar empleo por la cuarentena obligatoria, y en consecuencia, no se pueden 

clasificar como desocupados que están buscando trabajo.  
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Es por ello que, ante la coyuntura dada por la pandemia, una parte de las personas que no están 

ocupadas en Cali pasaron a ser inactivas, es decir, que no integraron la fuerza laboral; lo que consolidó 

un panorama de disminución en la demanda de trabajo (caída en TO) con una pérdida de 24.127 

puestos de trabajo, menor presión en el mercado de laboral por reducción en la población 

económicamente activa (caída en la TGP), incremento de la inactividad y una leve alza en la TD. 

 

 
 

En Popayán, la TD se ubicó en 17,0%, cifra que no se observaba desde el segundo trimestre móvil de  

2013. Entretanto, cayó la demanda laboral (TO), especialmente en comercio y reparación de 

vehículos; industria manufacturera; y administración pública y defensa, educación y atención de la 

salud humana. Parte de dicha población que antes estaba ocupada pasó a la inactividad, indicador que 

totalizó 92.182 personas en edad de trabajar que no están buscando empleo y no generan presión en 

el mercado laboral, bien sea porque no había demanda debido a la coyuntura de la pandemia o porque 

no necesitan, no pueden o no están interesados en tener actividad remunerada. En efecto, se redujo la 

oferta laboral (TGP) en menor medida que la disminución de la TO (Gráfico 20). 

 

En cuanto a los indicadores laborales de Pasto, la TD fue de 14,2%, superior a la de las trece ciudades 

y áreas metropolitanas. Mientras el desempleo continuó en ascenso, la TO también aumentó, 

principalmente por un mayor número de ocupados en administración pública y defensa, educación y 

atención de la salud humana; transporte y almacenamiento; y actividades profesionales, científicas, 

técnicas; demanda laboral que absorbió gran parte del aumento de la fuerza de trabajo que pasó de la 

inactividad (11.790 personas menos) a ejercer presión en el mercado laboral con la búsqueda de 

empleo. 

 

 

Gráfico  19

Cal i A.M. Ocupados por rama de ac tividad

(trimestre móvil )

Fuente: GEIH - DANE. Cálculos Banco de la República.
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De otro lado, las cifras de las cajas de compensación familiar de la región, indicaron un incremento 

muy leve en el número de empresas inscritas, impulsado por Valle del Cauca, Nariño y Putumayo; 

mientras en Cauca hubo reducción. Por su parte, el número de trabajadores fue mayor en la región y 

sus departamentos, excepto en Putumayo que presentó caída de 4,1% anual (Cuadro 16). 

 

Cuadro 16               
Suroccidente. Empresas y trabajadores afiliados a cajas de compensación familiar  

A marzo 2019 - 2020             

(Empresas, trabajadores y porcentajes)         

Departamentos 
Empresas Variación 

anual 

Trabajadores  Variación 
anual 

Participación  
2019 2020 2019 2020 

Suroccidente 76.932 77.532 0,8 1.125.682 1.161.924 3,2 100,0 

   Valle  59.536 59.891 0,6 887.536 917.818 3,4 79,0 

   Cauca 7.225 7.174 -0,7 105.459 108.484 2,9 9,3 

   Nariño 8.147 8.405 3,2 107.854 111.810 3,7 9,6 

   Putumayo 2.023 2.062 1,9 24.834 23.812 -4,1 2,0 

Fuente: Superintendencia de Subsidio Familiar y cajas de compensación del Valle del Cauca. Cálculos Banco de la República. 

 

 

  

Gráfico  20

Cal i, Popayán  y  13  c iudades y  A.M. Inac tivos

(tr imestre móvil )

Fuente: GEIH - DANE. Cálculos Banco de la República.
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XI. Precios 
 

De acuerdo con el DANE, la inflación total al consumidor al cierre del primer trimestre de 2020 se 

ubicó en 3,86% anual, dentro del rango meta, entre 2% y 4%, establecido por la Junta Directiva del 

Banco de la República, como autoridad monetaria. Entretanto, la inflación durante marzo de 2020 se 

situó en 0,57% mensual en el país. De igual forma, en la capital del Valle, el aumento mensual de 

precios fue de 0,58%, estuvo impulsada por el costo de los alimentos que variaron 2,47%. Asimismo, 

en lo corrido del año este rubro de gasto fue el que mayor incremento tuvo, 5,32 % para el primer 

trimestre del 2020. 

 

El comportamiento de los precios de los alimentos en Suroccidente estuvo asociado a la fuerte 

demanda de los hogares por el confinamiento para enfrentar la pandemia del Covid-19, pero al 

finalizar marzo esta situación se menguó, por cuanto productos como las frutas, hortalizas, vegetales 

y hasta la carne, tuvieron amplia oferta, como lo confirmaron las principales centrales de abastos de 

la región. La oferta abundante comenzó a presionar los precios a la baja, a pesar que los 

transportadores argumentaron fuertes alzas en los fletes que oscilaron entre un 100% y un 257%. 

 

 
 

En efecto, a finales de marzo, el precio del aguacate Hass bajó 29%; 20% el de la lechuga batavia; 

14% el precio de la naranja; 13% el de la uva roja y 10% el de la cebolla larga bogotana. En contraste, 

continuó al alza el precio del arroz, que registró un incremento del 55% frente al año pasado. 

 

No obstante, el rubro de alimentos y bebidas no alcohólicas continuó siendo el de mayor incremento 

en lo corrido del año hasta marzo en Cali y Popayán, al ubicarse por encima del promedio nacional, 

mientras que en Pasto su comportamiento fue inferior, por una mayor oferta que no pudo ser 

comercializada hacia otras regiones por las restricciones impuestas para enfrentar la pandemia del 

Covid-19.  

Gráfico  21

Cal i, Pasto  y  Popayán . Tasa de in flac ión  anual  

(Base d ic iembre 2018=100)

Fuente: DANE.
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En contraste, en Pasto la inflación en el grupo de educación superó el promedio nacional. Similar 

situación tuvieron los precios en restaurantes y hoteles, tanto en Cali como en Popayán. Los demás 

rubros de la canasta presentaron comportamiento estable en las ciudades capitales de Suroccidente, 

cercana al promedio nacional, por cuanto rubros como vestuario y entretenimiento, tuvieron baja 

demanda (Cuadro 17). En consecuencia, la Junta Directiva del Banco de la República implementó 

medidas de política monetaria para dinamizar la economía nacional y ha suministrado a la fecha 

suficiente liquidez.   

   
Cuadro 17         

Ciudades de Suroccidente y total nacional. Índice de precios al consumidor, por división del gasto 

Variación año corrido a marzo de 2020         

(Base diciembre 2018=100)         

División de gasto     Cali Pasto Popayán Total nacional 

Total 1,72 1,10 2,08 1,67 

Alimentos y bebidas no alcohólicas 5,32 2,61 5,29 3,94 

Bebidas alcohólicas y tabaco 0,91 0,98 1,26 1,15 

Prendas de vestir y calzado 1,01 0,48 0,53 0,58 

Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles 1,16 0,32 1,37 1,08 

Muebles, artículos para el hogar y para conservación ordinaria del hogar 1,39 0,47 0,87 1,16 

Salud 1,80 1,53 1,54 1,73 

Transporte -0,44 0,70 -0,53 0,91 

Información y comunicación 0,27 0,08 0,23 0,31 

Recreación y cultura 1,42 -0,11 1,20 0,35 

Educación 3,08 5,19 3,22 4,81 

Restaurantes y hoteles 1,70 0,88 2,72 1,57 

Bienes  servicios diversos 1,60 1,26 1,43 1,49 

Fuente: DANE. 

 

Al cierre de este boletín, la inflación en abril de 2020 se ubicó en 3,51% anual para el total nacional. 

En las capitales de los departamentos de Suroccidente la inflación superó el promedio nacional, donde 

en Popayán subió 4,07% anual, seguida de Cali con 4,0% y Pasto con 3,74%. En efecto, el rubro de 

alimentos continuó liderando el aumento de precios en las ciudades capitales de la región, con 

incrementos anuales del trimestre alrededor del 10%, ligeramente por encima del promedio nacional 

que cerró en 8,23%.  

 

A pesar de las buenas cosechas en la mayoría de productos alimenticios ofrecidos por esta zona del 

país, se presentaron fuertes demandas de los hogares por la prolongación del confinamiento para 

seguir enfrentando la pandemia del Covid-19. Algunos productos como la papa, verduras y hortalizas 

continuaron presentando desplazamientos de oferta hacia las centrales de abastos de Bogotá y 

ciudades al norte de Colombia, que se han visto desprovistas de alimentos por la merma en las 

cosechas. En contraste, las restricciones al transporte terrestre conllevaron a la baja en el acopio de 

leche y los pequeños productores, principalmente en Nariño, asumieron las pérdidas y tuvieron que 

dejar para el consumo interno gran parte de este producto.       
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XII. Otras variables económicas  
 

Las remesas del exterior recibidas por los hogares de Suroccidente en los primeros tres meses del año 

totalizaron US$ 471 millones, monto superior en 18,6% al del mismo periodo de 2019, cuando su 

caída era de 5,4%. La apreciación del dólar en el periodo estimuló la recuperación en los montos 

enviados del exterior, y superó el crecimiento anual de 14,3% en el consolidado nacional (Cuadro 18).  

 

Cuadro 18 

Remesas del exterior según regiones y total nacional 

Primer trimestre 2018 - 2020 

(Millones de dólares y porcentaje)pr 

Regiones  2018 2019 2020pr 
Variación 

anual 
Participación  

Total nacional 1.387,8 1.512,8 1.728,7 14,3 100,0 

Suroccidente 419,7 397,0 471,0 18,6 27,2 

Valle del Cauca 398,9 374,2 449,4 20,1 26,0 

Nariño 9,1 10,4 11,6 11,8 0,7 

Cauca 10,9 11,4 9,0 -21,2 0,5 

Putumayo 0,7 0,9 0,9 -0,2 0,1 

pr: datos preliminares, sujetos a revisión. 

Fuente: Encuesta trimestral de remesas- Banco de la República 

 

El valor equivalente en pesos fue de $1,66 billones, algo más del 6,5% del consumo de los hogares en 

el PIB de la región en el primer trimestre de 2020 y alrededor el 9,0% del consumo en el Valle. 

  

Cuadro 19                       

Valor de las remesas recibidas en Colombia, Suroccidente y Valle del Caucapr       

Trimestres 2017 - 2020                     

(Millones de dólares y de pesos y porcentaje)                   

Trimestre 

Remesas en millones de dólares   
Remesas en miles de millones de 

pesos1/ 
  Variación anual en pesos    

Sur 

occidente 
Valle Colombia   

Sur 

occidente 
Valle Colombia   

Sur 

occidente 
Valle Colombia   

mar-17 365 348 1.203   1.068 1.017 3.516   -2,9 -2,4 -7,6   

jun-17 406 386 1.348   1.186 1.125 3.936   10,3 9,7 10,8   

sep-17 420 396 1.398   1.249 1.178 4.163   15,2 13,4 18,3   

dic-17 469 442 1.562   1.399 1.320 4.664   12,3 11,6 16,9   

mar-18 420 399 1.388   1.200 1.141 3.969   12,4 12,2 12,9   

jun-18 447 425 1.541   1.271 1.207 4.377   7,2 7,3 11,2   

sep-18 432 406 1.632   1.279 1.203 4.833   2,4 2,2 16,1   

dic-18 469 437 1.764   1.485 1.383 5.582   6,1 4,8 19,7   

mar-19 397 374 1.511   1.245 1.173 4.736   3,7 2,8 19,3   

jun-19 447 423 1.706   1.448 1.372 5.528   14,0 13,7 26,3   

sep-19 459 430 1.779   1.532 1.437 5.943   19,8 19,4 23,0   

dic-19 484 458 1.775   1.649 1.562 6.055   11,0 12,9 8,5   

mar-20 471 449 1.729   1.663 1.587 6.106   33,6 35,3 28,9   

pr datos preliminares, sujetos a revisión.                   

1/ Corresponde al producto de la TRM promedio del trimestre por el monto en dólares.           

Fuente: Encuesta trimestral de remesas- Banco de la República             
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El gran impulso para el consumo de los hogares en la región y en especial en el Valle del Cauca se ha 

reflejado en el mejoramiento en la calidad de vida de los municipios del departamento con una 

creciente demanda de bienes durables, en especial en el mercado inmobiliario, en la construcción de 

vivienda nueva, así como en la expansión, ampliación y remodelación de la usada. 

 

En cuanto al origen de las remesas, las enviadas desde los Estados Unidos y España siguieron siendo 

las de mayor participación en el suroccidente colombiano durante el primer trimestre de 2020, al 

aportar el 37,2% y 17,9%, respectivamente. En términos de crecimiento anual, las enviadas desde 

Chile han tenido un constante avance anual que ha permitido al país austral ubicarse en el tercer lugar 

de origen de las remesas para la región, con una participación del 12,8%. En forma similar, las 

provenientes del Reino Unido han presentado aumentos superiores al 40,0% en los últimos tres 

trimestres, por la mayor tasa de cambio de la Libra esterlina sobre el peso colombiano. 

 

Finalmente, las remesas enviadas desde otros países (Ecuador, Perú, México, Japón, Italia, etc.), 

cayeron 8,5% anual y representaron el 28,1% del total recibido en el trimestre. En efecto, la 

contracción de las economías latinoamericanas, explicó parte de esa caída, con alguna compensación 

por aumento desde otros países de Europa y Asia, junto a la devaluación del peso frente a sus monedas.  

 
Cuadro 20   

Suroccidente. Valor en dólares de las remesas, según país de origenpr   

Trimestres 2015 - 2020   

(Millones de dólares y porcentaje) 

Trimestre 

Remesas en millones de dólares     Variación anual  

España 
Estados 
Unidos 

Reino 
Unido 

Chile 
Otros 
países 

Total 
Suroccidente   

España 
Estados 
Unidos 

Reino 
Unido 

Chile 
Otros 
países 

Total 
Suroccidente 

mar-15 67,8 118,7 8,9 22,1 66,8 284,3   -16,3 13,6 -28,4 20,9 -12,3 -5,0 

jun-15 67,9 120,0 14,2 23,7 78,1 304,0   -11,0 17,0 12,8 15,2 -12,6 0,9 

sep-15 87,5 142,8 15,2 24,7 110,5 380,8   10,8 31,6 64,6 14,9 16,9 21,7 

dic-15 71,2 135,5 10,9 27,9 113,6 359,1   -24,1 21,3 10,5 27,1 12,5 6,1 

mar-16 101,3 128,0 6,1 24,6 77,1 337,1   49,4 7,9 -31,9 11,0 15,5 18,6 

jun-16 70,4 125,6 12,0 29,1 122,0 359,1   3,7 4,6 -15,9 23,1 56,1 18,1 

sep-16 74,5 134,9 14,9 33,3 109,9 367,4   -14,9 -5,5 -2,6 34,7 -0,5 -3,5 

dic-16 76,9 147,7 16,2 42,0 130,1 413,1   8,1 9,0 48,3 50,5 14,6 15,0 

mar-17 66,5 137,7 16,4 37,4 107,2 365,3   -34,3 7,6 169,8 52,1 39,0 8,4 

jun-17 75,5 155,4 17,9 34,8 122,6 406,3   7,3 23,8 49,7 19,4 0,6 13,1 

sep-17 84,2 138,8 15,3 43,7 137,6 419,6   13,1 2,9 3,3 31,4 25,1 14,2 

dic-17 88,1 153,9 17,2 55,1 154,4 468,6   14,4 4,2 5,9 31,2 18,6 13,4 

mar-18 80,0 147,0 15,2 50,9 126,6 419,7   20,3 6,8 -7,5 36,1 18,1 14,9 

jun-18 82,6 164,4 13,6 50,6 136,0 447,3   9,4 5,8 -23,8 45,6 10,9 10,1 

sep-18 84,9 165,8 11,6 42,8 126,8 431,8   0,8 19,5 -24,6 -2,2 -7,9 2,9 

dic-18 93,2 166,0 13,6 52,1 144,5 469,4   5,8 7,9 -20,5 -5,4 -6,4 0,2 

mar-19 83,6 143,9 13,2 44,7 111,6 397,0   4,5 -2,1 -13,3 -12,1 -11,8 -5,4 

jun-19 89,8 186,1 15,6 47,0 108,8 447,3   8,6 13,2 14,2 -7,1 -20,0 0,0 

sep-19 99,1 165,1 16,7 47,1 130,6 458,6   16,7 -0,4 44,2 10,2 3,0 6,2 

dic-19 94,0 164,1 20,4 60,4 144,6 483,5   0,9 -1,2 49,4 15,8 0,1 3,0 

mar-20 84,1 175,0 19,4 60,4 132,1 471,0   0,9 5,4 42,1 15,9 -8,5 0,3 
pr datos preliminares, sujetos a revisión.                     

Fuente: Encuesta trimestral de remesas. Banco de la República                 

 



El  Bolet ín Económico Regional  (BER) es una publ icación tr imestral  

e laborada por los Centros Regionales de Estudios Económicos del  

Banco de la Repúbl ica,  cuyo propósito es ofrecer a los agentes de 

la economía y públ ico en general  información periódica,  confiable 

y  opor tuna sobre la evolución de las pr incipales var iables de la 

act iv idad económica de las regiones del  país y  los depar tamentos 

que las componen.

El  Bolet ín Económico Regional  (BER) 
se puede consultar  en:

http://www.banrep.gov.co/ber

Sugerencias y comentar ios:
atencionalciudadano@banrep.gov.co




